res sint patroni, et unus solus, vel alter delinquat, tunc beneficium non remanet liberum, maxime si sit hæreditarium, sed juspatronatus competit aliis compatronis innocentibus, annot. ad d. decis. 46, n. 9. Cantera in suis qq. crimin. cap. 1, num. 50. Socinus Junior cons. 51, num. 6, vol. II. Peregr. De jure fisci, lib. v. tit. 1, num. 72. Bajard. ad Clar. lib. v. quæst. 79, num. 26. Sanchez in præcepta Decalogi, lib. II, c. 19, n. 17. Barbosa in conc. Trid., loc. cit., n. 81. Reiffenst. lib. III Decretal., tit. 38, num. 29, et alii. (58. Secus vero, si virtute, seu vigore foundationis ad aliquem devolveretur: siquidem tunc vendente tantum condemnato, si vacaret, pro ejus parte Ordinarius conferret, cit. Annot. ad d. decis. 46, num. 10, et supra dicti doctores.

(59. Juspatronatus, quamvis nequeat vendi de per se principaliter, ac solitarie sumptum; potest tamen vendi per accidens, seu accessorie, uti si vendatur universitas bonorum, cui inseparabiliter est annexum juspatronatus; dummodo ratione illius non augeatur pretium. Communis; arg. cap. *Ex litteris* 7, et cap. *Cum sæculum* 13, De jurepatronat. Neque hoc casu requiritur consensus episcopi. Rota part. 7, rec. dec. 206, n. 28, part. 14, dec. 536, n. 183, et communis doctorum. (60. Secus autem quando translatio fit rerum particularium, et signanter juspatronatus; tunc enim, non attenta tituli universitate requiritur consensus ordinarii. Rota part. 14, dec. 536, n. 184. (61. Juspatronatus accessorie, seu per accidens potest transferri in alium, non solum per venditionem universitatis bonorum, sed etiam per venditionem rei particularis, cui inseparabiliter sit annexum, dummodo ratione illius pretium non augeatur. Barbosa Collectan. in cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., n. 2, ubi dicit hoc clare colligi ex textu dicti cap. *Ex litteris*, Cardin. in c. *Cum sæculum* 13, De jurepatronat., quæst. 5. Reiffenst. loc. cit., n. 31, ubi dicit hanc opinionem esse veriorum et juri conformiorem, et in hanc inclinant etiam multi alii. (62. Si enim fundator dicat: «Statuo, seu volo, quod juspatronatus semper inseparabiliter annexum sit huic palatio, huic domui, huic fundo, huic agro, et hujusmodi, ita ut in quemcumque transierit hoc palatium, hæc domus, hic fundus, hic ager, et hujusmodi, transeat etiam inseparabiliter juspatronatus, » videtur clarum, quod per venditionem et translationem talis palatii, talis domus, talis fundi, talis agri, et hujusmodi, transferatur et vendatur accessorie, et per accidens etiam ipsum juspatronatus inseparabiliter ipsi palatio, domui, etc., a fundatore annexum: quia, cum possit fundator in limine foundationis apponere conditiones et pacta sibi benevisa, etiamsi juri communi sint contraria, dummodo accedat episcopi consensus, ut tenet Rota part. 1, recent. dec. 530, n. 2, et communis canonistarum, ideo ejus voluntas est servanda. Rota par. 2, rec. dec. 254, n. 2, et aliter esset inutilis et ridicula ejus facultas sic disponendi et apponendi quascunque

conditiones, et quæcumque pacta sibi benevisa, si non deberet ejus servari voluntas sic disponens; tum quia jura et rationes æque militant de tali re particulari ac de universitate bonorum, ut consideranti patet; et regula universalis, et illimitata ab ipsis etiam adversariis alibi illimitate sæpe posita, est, quod juspatronatus transeat cum re cui est inseparabiliter annexum; arg. cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat. et universaliter accessorium sequatur naturam principalis; cap. *Accessorium* 42, De regul. juris in 6, ibi: « Accessorium naturam sequi congruit principalis. » (63. Nec intervenit simonia, quia dum venditur res, in qua inest juspatronatus non venditur ipsum juspatronatus, sed illa res, cui inest, ut docet S. Thom. 2-2, q. 106, art. 4. Abbas et Bero in cap. *de jure* in 16, de jurepatronat., et alii plures, et Annotat. ad dec. 46, Rotæ p. 9, tom. I, n. 15.

(64. Plurimi tamen, et maximi doctores, ut Innocent. in cap. *Ex litteris* 7, jurepatronat., num. 3, et ibid., Joan. Andr. n. 3. Hostiensis n. 7. Abbas n. 14, Fagnan. n. 19. Roch. de Curte in tractat. de jurepatronat. in verb. *Ipsæ velis*, quæst. 20. Lambertin. in eodem tract. par. 2, lib. 1, quæst. 5, art. 7, et plures alii citati a Covar. lib. 1 Variarum resol., cap. 13, n. 3, conclusionem limitant, dicendo, quod juspatronatus transeat quidem cum re particulari, cui est inseparabiliter annexum, si vendatur res particularis continens jura universitatis, cujusmodi secundum ipsos sunt civitas, castrum, oppidum, pagus, villa aut fundus, cui jura universitatis, aut jurisdictionis, servitutis, onera, actiones, et hujusmodi, sunt annexa; non sic autem si vendatur res particularis talia jura universitatis non continens.

(65. Juspatronatus annexum castrum, villam et hujusmodi rei datæ in dotem, transit cum ipsa dote in maritum, ita ut, stante matrimonio, Jus præsentandi competat marito, et non uxori. Garcias De Benefic., part. 5, cap. 9, n. 137 et seq. Menochius cons. 66, n. 27. Mantica dec. 140, num. 2 et 13. Barbosa in cit. cap. *Ex litteris* 7, de jurepatronat., n. 3, et De offic. et potest. episc., par. 3, alleg. 71, n. 38, cum plurimis ibi citatis, et fere communi aliorum contra Abbatem et Azorium. Et ratio est, quia juspatronatus transit cum re in illum, qui eam cum dominio directo, vel saltem utili acquirit; ut arg. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat. et cap. *Cum Bertoldus* 18, De sententia et re judicata, tenet ex communi Fagnan. in cit. cap. *Ex litteris*, n. 15. Sed maritus durante matrimonio, habet dominium saltem utile dotis; l. Bote ancillam, C. De rei vindicat., cap. *Per vestras* 7, De donat. inter vir. et uxor., c. *Salubriter* 16, De usuris; ergo, etc.

(66. Juspatronatus annexum inseparabiliter castrum, oppido, pago, palatio, prædio, et hujusmodi dato in feudum, seu emphyteusim, transit cum ipso in feudatarium seu emphyteutam; Communis, arg. cap. *Cum sæculum* 13, De jurepatronat., et ibi Glossa verb. *Emptorum*; et ad hoc facit ratio allata supra n. 58. (67. Secus autem,

si tale castrum, oppidum, palatium, prædium, et hujusmodi, detur solum pro pignore, aut hypothecca, quia tunc juspatronatus non transit cum ipso castro, oppido et hujusmodi in creditorem habentem pignus, aut hypotheccam, sed remanet apud debitorem, ita ut eveniente tali tempore vacantia beneficii patronati jus præsentandi competat debitori et non creditori; arg. cap. *Cum Bertoldus* 18, De sententia et re judicata, et tenet communis doctorum cum Fagnan. in cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., num. 16. Et ratio est, quia ad hoc, ut transeat juspatronatus cum aliqua re, requiritur omnino, quod ipsa res transeat quoad dominium directum, vel saltem utile; et non sufficit quod transeat solum quoad civilem, vel naturalem nudam possessionem, ut arg. cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., et cit. cap. *Cum Bertoldus* 18, De sent. et re judicata, docet ex communi Fagnan. in d. cap. *Ex litteris*, num. 15. In creditorem autem habentem pignus non transit dominium pignoris, nec directum, nec utile, sed nuda ipsius possessio (nisi aliter conventum fuerit), et tenetur creditor fructus perceptos restituere, vel in sortem computare, et peccat utendo; cap. *Cum contra* 6, De pignorib., cap. *Plures* 1, De usuris, et l. Sed an via, ff. de pignoribus, et l. Creditor, ff. De furt. adeoque juspatronatus, nec accessorie transit cum pignore seu hypothecca.

(68. Juspatronatus annexum rei concessæ ad firmam, seu locatæ ad longum tempus, v. gr. saltem ad decennium transit ad conductorem, ita ut eveniente vacatione beneficii tempore locationis et conductionis, jus præsentandi spectet ad conductorem, et non ad locatorem. Communis cum Abbate in cit. cap. *Litteris* 7, De jurepatronat. n. 5. Barbosa ibid., num. 5. Pirhing lib. III Decretal., tit. 38, num. 76, arg. cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., et cap. *Vestra* 2, De locato et conducto. Et ratio est, quia per talem concessionem ad firmam, seu locationem ad longum tempus transit possessio, et omnis utilitas rei locatæ in conductorem, et consequenter etiam juspatronatus, seu ratio præsentandi, quæ est quædam commoditas et veluti fructus jurispatronatus. (69. Insuper secundum Barbosam in cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., n. 4, Glossam et alios ibi citatos, juspatronatus transit etiam in conductorem cum re locata, et conductæ ad modicum, seu breve tempus, quia etiam per locationem ad modicum, seu breve tempus transit commoditas rei locatæ in conductorem, ita ut illi liceat uti et frui re conductæ, ut habetur in leg. *Ex conducto* 16, ff. Locali. Ideoque videtur etiam transire in ipsum jus præsentandi, seu ipsam præsentationem, quæ est quædam commoditas, vel quidam fructus jurispatronatus juxta doctrinam Glossæ receptæ in c. *Cum olim* 14, De majorit. et obedient., verb. *Capitulo*, et Glossa ult. in c. *Cum Bertoldus* 18, de sent. et re judicata.

(70. At vero, licet hæc sententia sit proba-

bilis ut etiam censet Abbas in cit. cap. *Ex litteris* 7, De jurepatronat., n. 5, et alii, tamen, ut fatetur ipsemet Barbosa loc. cit., num. 4, in fine, receptior est et melioribus nititur fundamentis sententia contraria, scilicet, quod juspatronatus non transeat ad conductorem cum re locata et conductæ ad modicum et breve tempus, sed maneat penes locantem, quia tunc non transfertur utile dominium, nec possessio, sed nuda detentio rei, et jus percipiendi fructus, ut notatur in l. Si certum, § Si duobus, ff. Commodat. et in l. III, § Ex contrario ff. De acquirend. possess. cum colonus conductus ad modicum et breve tempus non suo, sed domini locantis nomine possideat rem locatam; l. II, De præscript., 30, vel 40. annor. Abbas in cit. cap. *Ex litteris*, num. 5. Fagnan. ibid., n. 14. Bero ibid., n. 2. Cardin. in Clement. 1, § Verum, in 2, qu. De rebus eccles. non alienand. Azorius p. 2, l. VI, c. 20, q. 11. Pirhing l. III Decretal., tit. 38, n. 76, et alii plures citati a Barbosa l. c., n. 4, in principio.

(71. Juspatronatus amittitur, et penitus extinguitur variis modis, sive causis. Primo, juspatronatus cessat et omnino amittitur, si ecclesia patronata sine spe reedificationis totaliter destruat, vel redditus omnino deficiant et pereant. Communis, arg. c. § fin. Inst. de usufructu. Rei enim non existentis nullæ sunt qualitates; cap. *Ad dissolvendum* 13, De desponsat. impuber., l. Si non obtulit 4, § Condemnatum, ff. De re judicata. (72. Secundo, quando causa, propter quam quis erat patronus, preempta est; Lambertin. De jurepatronat. lib. III, q. 6, art. 1. Barbosa l. III, Juris ecclesiast. univers., cap. 12, num. 254, et alii passim. (73. Tertio, deficiente et penitus extincta linea vocatorum ad tale juspatronatus, tunc enim ecclesia seu beneficium libertatem consequitur, et libere ab ordinario confertur. Barbosa loc. cit., n. 154. Pirhing lib. III Decretal., tit. 38, n. 138. Reiffenst. ibid. num. 125. Engel. ibid., num. 26, et alii communiter. (74. Quarto, per non usum longissimi, vel longi temporis ad præscriptionem requisiti, si videlicet interea duabus saltem vicibus rector ecclesiæ fuerit absque præsentatione institutus, dummodo tamen patronus non fuerit legitime impeditus. Abbas cons. 106, col. penult. l. II, Barbosa l. c., Pirhing l. c. Reiffenst. l. c., et communis aliorum. (75. Quinto, si patronus patiatur ecclesiam patronatam erigi in collegiatam seu monasterium, quia in his præsentatio aliqua locum non habet, sed electio; cap. *Nobis* 23, De jurepatronat., et sic tenet communis cum supracitatis. (76. Sexto, si ecclesia patronata cum consensu patroni alteri ecclesiæ, vel monasterio, sine reservatione jurispatronatus uniatur, vel incorporetur; quia per talem unionem, seu incorporationem censetur ecclesia extincta, et consequenter etiam juspatronatus in illa competens patrono. Pirhing l. c., Reiffenst. l. c. Zoesius tit. De jurepatronat., n. 68. Joan. And. in cap. 2, De religiosis domibus,